ITa inter Deum & homines agitur, quod modo inter Dominum aliquem & seruos illius, qui vulgo naturales vocantur. Si enim Dominus naturali seruo aliquid iuss erit, & seruus Domino libeter obedierit; agit seruus, quod debet, & quod Dominus placet. Si autem Domini sui preceptis testiterit, gratiam ipsius statim amittit. Quam si voluerit recuperare, ac deinceps Domino suo fideliter seruire, sicut prius debuerat naturaliter fecisse: si ei Dominus tunc iuss erit, iurat, quod eius obediens preceptis, eti; fidelius seruiet, quamdiu vixerit. Quo facto, Dominus ei condonat, quod deliquerit; & si ita Domino placuerit, aliquid

A N S E L M V S
proprietatis, unde viuat, habere concedit.
Verum aliquanto temporis transacto, ser-
vus paulatim incipit, quæ iurauerat, obli-
uisci, & ab amore Domini sui tepescit. Et
quia ea, quæ Dominus iubet, sibi dura vi-
dentur, prius quædam, postmodum plura
transgreditur, donec in omnibus penè
periurus habeatur. Sicque rursus Domini
sui gratiam perdit, quam prius recupera-
verat sponsione correctionis. Quid ergo
amplius faciet? Quid aliud promittere po-
test? Naturale ius corruptit, iuslurandum
violavit; Est tamen aliud, quod adhuc fa-
ciendum inuenit seruus. Licentia enim
Domini sui, aliquid detinuerat proprie-
tatis, unde se potest, ut antea, reconciliare.
Postquam ergo se errasse cognoscit, ad
Dominum suum redit, eum orans huius-
modi verbis: Domine (inquit) confiteor
meam iniquitatem; quia quod tibi natu-
raliter debueram, quodque postmodum
surciurando promiseram, totum ad meam
transgressus sum miseriam. Sed adhuc in-
dulge, si placet, quicquid deliqui: & ego
tibi reddam, quicquid proprietatis pet-
tam licentiam haetenus detinui. Me au-
tem ipsum ita in tuo seruitio alstringam,
quod meam ex toto voluntatem dimittam;
eum vero, in quantum potero, faciam. Et

Ut eam semper valeam implere, ponam
me in illorum subiectione, qui me illam
sciant & velint docere: & admonendo,
corripiendo, castigando, faciant custodi-
re. De quibus omnibus faciam tibi iusu-
zandum, si mihi indulseris quicquid ha-
etenus desiqui. Tunc Dominus: Et ego ad-
huc (inquit) indulgeo tibi omnia, quæ
petis, si tu omnia feceris, quæ promittis;
Sed hoc scias, quia nisi hanc conuentio-
nem custodieris, vel si eam in casu aliquo
violaueris, nisi ad eandem pœnitentiam re-
dieris, per aliam conuentionem me placa-
re non poteris. Eodem itaque modo inter
Deum & homines agitur. Deus enim pri-
mo homini quiddam præcepit; cui si ille
obedisset, profectò fecisset quod facere de-
buisset, & quod Deo placuisset. Sed quia
illius præceptum præteriit, gratiam eius
statim perdidit. Hanc ergo si voluerit ho-
mo recuperare, sicut Deus iubet, iurat in
baptismate, quod audiuimus illum seruū
iurasse. Sed quia & hoc ipsū sèpius trans-
greditur, reliquis omnibus cum propria
voluntate, monachus efficitur. Aut ergo
monachus saluabitur, aut aliter damna-
bitur.

C A P. LXXIIII.

*Similitudo inter diabolum, & improbus
placitatorem.*

Verum sciendum est, quia sic placitat diabolus contra hominem, quo modo improbus placitator contra alium aliquem. Improbus enim placitator, licet non habeat iustum, tamen propter improbitatem suam veniens ad placitum, hoc quod est iniustum, iustum; & quod est iustum, vult ostendere iniustum. Sed cum cumquis iurisperitus audit, & quia non rectam habeat causam, agnoscit; iudicat esse iniustum, quod ille dicebat iustum, & esse iustum, quod ille asserebat iniustum. Sicque ille cōiectus à placito discedit dolens, quod aliquid facere non poterit. Sed aliquanto tempore traulacto, postquam hoc iudicium putat obliuioni esse traditum, rursus suam incipit causam, dicens sibi fieri iniuriam. Quod si aliquis sibi dixerit, hoc iam esse definitum, dicit non recte esse iudicatum. Sed ille, qui semel iam vicit, non attendit ad ea, quae dicit; sed tantum dicit. Quod semel est bene definitum, non esse iterum incipieundum. Sic enim sine labore,

bore, ab inimico tuo se liberare poterit.
Semper autem diabolus placitat contra
hominem: locus autem placiti huius est
eoī hominis alicuius. Ad hunc itaque lo-
cum diabolus venit ad placitum. Et licet
sciat quod rectum non habeat; tamen ibi
asserit verum esse, quod falsum est, & ē
contra. Ibi namque dicit cogitationem,
quam immittit, veram esse; scilicet, quod
homo debeat mundum diligere, diuitias
& honores appetere, desideria carnis ad-
impleat, hæc & his similia facere, quod
quidem falsum est. Ex alia vero parte di-
cit esse falsum, quod homo debeat mun-
dum relinquere, diuitias & honores con-
temnere, desideria carnis abscindere, ele-
mosynis peccata sua redimere, monacha-
tum demum accipere, hæc & alia multa
facere: quod totum verum probatur esse.
Sed cum aliquis, qui inter rectos & non
rectos cogitatus scit discernere, audit dia-
bolum in corde suo hæc dicere; iudicat
iniustum esse cogitatum, quem ille esse
iustum dicebat, & esse iustum, quem ille
iniustum esse affirmabat. Et hoc iudicio
facto, abiicit iniustum, & sequitur iustum;
contempsensque mundum, accipit mona-
chatum. Sicque diabolus conuictus, à
cordis placito recedit; contristaturq; quia

vincere non potuit. Sed postquam sperat diabolus, quia homo oblitus fuerit, quod antea sic iudicauerat, putans eum in aliqua parte posse inuenire immunitum, ad eundem locum cordis reuertitur, renouatoque placito, quasi non recte definito, conqueritur. Quod si ille pro certo cognouerit, quia rectum iudicavit in eo, quod sæculum relinquendum esse censuit, diabolus statim non esse rectum responderet; ut eum tam citò vel ita omnino desereret: adhuc posse sibi ipsi, remanendo in sæculo, indulgeret pauperibus, vel suis ad eum respicientibus, subuenire. Sed ille, qui semel mudauit, ipsumque diabolum rectè superauit, non curat ea, quæ fraudulentem ei dicit, sed firmum tenet. Quia quod semel iustè est stabilitum, non esse denuo destruendum. Et quod denique rectè designauit relinquendum, non esse iterum appetendum. Sic enim facile Deo subuocate, diabolum poterit superare.

C A P. LXXV.

Similitudo inter Deum, & aliquem Regem.

DEUS ipse sic inimicitias exercet aduersus diabolum, quomodo Rex quidam contra principem quendam inimicum suum. Hic autem Rex, habet in regno suo villam admodum amplam.

C A P. LXXVI.

*De regno, & villa, & castello,
& dongeone.*

IN villa verò Rex habet castellū quod-dam, supra castellum autem vnum dongeonem. In villa, quædam domus sunt validæ, plures inualidæ. In castello autem firmitas est tanta, vt si quis illuc confugerit, nisi inde redierit, ab aliquo lædi non possit. Tanta verò securitas est in dongeone, vt si quis illuc semel poterit ascendere, nunquam eum inde libeat redire. Hæc autem omnia, ille Rex habet in potestate sua. Inimicus verò eius est ita fortis, vt quicquid extra villam inuenit, recipiat, nem vocat arcē. Est enim gallica dicitur donacione. In villa autem sunt validæ, plures inualidæ. In castello autem firmitas est tanta, vt si quis illuc confugerit, nisi inde redierit, ab aliquo lædi non possit. Tanta verò securitas est in dongeone, vt si quis illuc semel poterit ascendere, nunquam eum inde libeat redire. Hæc autem omnia, ille Rex habet in potestate sua. Inimicus verò eius est ita fortis, vt quicquid extra villam inuenit, recipiat, aut inuenies aut militares res feliciter recipias.

Hinc vero obstatculo comprehendens abde-
cit. In ipsam quoque villam s̄epius intrat
& domos, quas inuenit inualidas, viola-
cosque, qui inhabitant, captiuos cum sui
alpoitat. Illas vero, quas firmas inuenit
postquam eas irrumpere nequit, ad extre-
mum inuitus dimittit. In castellum quoque
non potest ascendere; nec illuc con-
fugientibus quicquam mali facere, nisi re-
dierint ad praeium villæ. Sed si amon-
suorum parentum redierint, quia eos ap-
diunt occidi, & male tractari; & per for-
men vel fenestram curiosè respexerint
tunc eos facile occidere, aut vulnerare po-
terit. Quapropter necesse est eis, ut nudi
quam ad clamorem parentum attendant
nec ad bellum reueitantur, aut respiciant
sed semper, ut cæperunt, fugiant, donec at
summitate dongonis peruenent. Post
quam enim illuc peruenent, erunt omni-
nino securi. Itaque Rex ille Deus est, qui
cum diabolo bellum habet. Hic in su-
egno habet Christianismum, in Christi-
anismo vero monachatum; supra mon-
chatum, conuersationem tantummodo
Angelorum. In Christianismo, quidam
in virtutibus sunt validi, plures vero in-
validi. In monachatu autem firmata es-
tanta, ut quis illuc con fugiens, mon-

thus effectus fuerit; nisi inde penitendo redierit, a diabolo ledi non possit. In Angelorum verò conuersatione, gaudium est securitatis ratiæ, ut quisquis illuc ascenderit, nolit inde unquam redire. Hæc autem omnia, Rex idem Deus habet in potestate sua. Inimicus verò eius, id est diabolus, tantè potestatis est, quod omnes Iudeos atque paganos, quos extra Christianismum reperit, nullo obstante rapit, & in infernum, demergit. In ipsum quoque Christianismum sèpius intrat; & eos, quos debiles inuenit, tentando violat; animas quoque corporibus inhabitantes, captiuas asportat. Illos verò, qui fortes sunt, & bene muniti, postquam eos superare nequit, tandem, licet tristis, dimittit. In monachatum quoque non valet irrumperet; nec his, qui monachi effecti sunt, quicquam facere malit; nisi ad sæculum sedient corpore, vel aliqua parentium affectione.

CAP. LXXVII.

*Similitudo inter monachum, & potionem;
& Abbatem, & medicum.*

Attendant nouitij; quia sic agit, qui monachatus atripit difficultatem,
quo-

quomodo infirmus, qui grauem accipit
potionem. Plerumque etenim contingit,
ut qui aliquam patitur infirmitatem cor-
poris, potionem querat, qua ab illa iufi-
mitate curari valeat. Cum enim medicus
ei dicit, ut illam vel illam potionem acci-
piat, & sic sanari poterit, emit eam, vel gratis
accipit datam. Sed cum potio fortis, eius
viscera rimatur, membra omnia percurrit,
malos humores contrahit; vires tollit,
corpus dissoluit, terraq infirmum proster-
nit; desiderium maximum bibendi in eo
accedit, vel dormiendi, vel foras ad ven-
tum exeundi; eiique medicus interdicit
commans quia morietur, si hæc fecerit.
Heu me infirmus, inquit, cur potionem
hanc accepi? Malè mihi prius erat, & mo-
dò est peius Heu quanto meo malo illos
vidi, qui hoc consilium mihi dederunt; nec
mihi, quia hoc & hoc me oporteret pati,
prædixerunt. Si enim hoc scivissim, nun-
quam potionem accepissim. Sic & sic ille
conqueritur, dum potione coarctatus.
Cum vero mali humores defluere cepe-
rint, totumque corpus paulatim levia-
ti, gaudet & exultat; quia talem potio-
nem accepit, per quam ad pristinam sa-
nitatem redire se sentit, & homines qui
hoc consilium ei dederunt, benedic.
simili-

Similiter verò multotius accidit, vt aliquis, qui animę suę infirmitatem considerat, medicinam inde spiritualem querat, qua ab illa vitiorum suorum infirmitate mundari valeat. Cumque ei aliquis spiritualis homo dicit, quod per monachatum posset saluari, dat quicquid habet, vt in monasterio aliqua suscipiatur, vel ei gratis aliquando conceditur, & suscipitur. Sed cùm ordinis difficultas cogit eum vigilare, dum vellit dormire, esurire, dum vellit edere; sitiare, dum vellit bibere; tacere, dum vellit loqui; legere vel cantare, dum vellit quiescere; sedere, cùm vellet stare vel ambulare; aut stare vel ambulare, cùm vellet sedere: iniurias sustinere multas, propriam voluntatem ex toto deserere: Miserum, inquit, hunc habitum quare suscepit. Anteā malè agebam, sed modo peius ago; quia tot & tanta, quæ mihi iubentur, adimplere non valeo; & vix, nisi inuitus, aliquid boni perficere valeo. Quid igitur? Væ mihi, væ mihi. Ut quid his credidi, qui mihi hoc cōsuluerunt? Petabam, quod omnes isti homines essent sacerdtes. Hęc & his similia nouitius dicit, dū ordo illi in principio videtur grauis. Sed postquam sentit, & secum cōsiderat, quia

M bæ

hæc vnanimiter patiendo, sic omnia sus
posse aboleri peccata , sicq; sanitatem ani-
mæ citius recuperare; totum, quod antea
graue videbatur, paulatim leue efficitur; &
quasi iam nihil malè habens, letari incipit,
Deo gratias agit, quia monachatum susci-
pere meruerit; & omnes, qui tale consilium
ibi dederunt, benedicit.

C A P. L X X V I I I .

*Contentio inter conuersos monachos,
& nutritos.*

Verum, quia de conuersis & nutritis
congregatur ordo monachorum,
dicendum est, quod soleret esse contentio
quædam inter nutritos monachos & con-
uersos. Attendunt enim nutriti se nulla cri-
mina cōmisisse, nec se in sœculi sordibus
coquinasse; sed quia mundam ab infan-
tia vitam duxerunt, & in Dei seruitio
semper laborauerunt: Illos vero è contra-
rio vixisse considerant, & ideo merito in-
feriores esse iudicant. At contraria, conuer-
si, quia scientiam exteriorum habent, &
res monasterij sapienter tractant; nutritis
ipsis necessaria inueniunt, ordinem quo-
que suum feruentius plerumque custo-
diunt:

diūt: Illos verò parum in his valere considerant, ideo se meliores illis estimant; sicque alijs alij se præferunt, dum non suam, sed aliorum infirmitatē attendunt. Sed si verè monachi essent, sic esset inter eos, quomodo inter Angelos in cælis, & homines sanctos. Angeli enim sunt quasi nutriti, sancti verò homines quasi conuersi. Sed nec Angeli sanctos despiciunt, quia temptationibus aliquando victi sunt: nec sancti Angelos, quia nullā, quā vincere rēt, passi sunt temptationē. Si enim Michael diceret Petro: Tu Dominum negasti; possit Petrus respondere: Verum quidem est, quod dicis, sed tu pro Domino nunquam vel unum colaphum sustinuisti. Quod omnino non faciunt, sed ita existent concordes, ac si omnes essent Angelī, vel homines. Sic ergo sunt isti, ac si nutriūt omnes, aut conuersti.

C A P. LXXXIX.

*Similitudo inter monachos, & Angelos,
& Deum.*

Sic est inter monachorum congregatiōnem in terris, & congregatiōnem Angelorum in cælis; quomodo inter eos,

qui sunt adhuc exteriūs in cella nouitiorū
 & illos, qui iam sunt interiūs in congrega-
 tione monachorum, qui ut prævalcent,
 in omnibus se perfectè custodiunt. Hos
 enim Abbas per se metipsum iam omnia
 docuit, quæ vult eos obseruare; illis verò
 magistros ex istis præponit, qui eos do-
 ceant, quæ debeant custodire. Iste iam pro-
 batū sunt in omni humilitate, & obedien-
 tia, & patientia, & obseruatione omnium,
 quæ ordo exposcit. Illi verò adhuc pro-
 bandi sunt, utrum velint esse humiles, obe-
 dientes, patientes, & obseruare omnia, quæ
 ordo requirit. Vnūquemque ergo illorum
 is qui eis magister deputatus est, probat,
 & arguendo, & increpando. Plētumque
 etiam flagellando tentat, an aptus ad reci-
 piendum in congregacione aliorum exi-
 stat. Quem si viderit cunctā patienter sa-
 stinere, & aliorum consortio per omnia
 dignum esse, venit ad Abbatem nuncians
 ei coram omni congregacione: Domine,
 (inquit) nouitius ille, quem mihi com-
 misisti, ita perfectè se habet omnibus mo-
 dis, quod iam est dignus inter nos esse, si
 iubetis. Quibus auditis, Abbas, aut cum
 recipit, communī consilio fratrum, aut ad-
 huc dimittit, ad exemplum aliorum no-
 mitiorum. Sicque de isto nomine condicione
 agitur.

agitur, qui seruorum Dei consortio iam dignus habetur. Illum autem nouitum, quem magister suus viderit inobedientem, impatientem, superbum, susceptione indignum; postquam eum diu tollerauerit, multisque modis emendare tentauerit: tandem si nihil proficere potest, venit ad Abbatem, & talia ei refert: Domine (inquit) nouitius ille, quem habui, in custodia, ut eum docerem, quomodo posset esse dignus conuersatione nostra; ita peruersè se habet in omnibus, quæ agit, ut nec inter reliquos nouitios dignus sit conuersari. Prouidere itaque vobis contenit, quid potius de eo faciendum sit. Ad hoc ille respondens, magistrum hortatur, ut cum adhuc omnibus modis emendare co[n]netur, dicens melius esse illum inter reliquos tollerate, quam dimittere ad sacerdolum reuerti. Sicque nouitius iste, nec in congregacione recipitur, nec à cella nouitorum expellitur. Similiter ergo est considerandum per omnia inter Deum, & Angelos, & monachos, quomodo inter illum Abbatem, & Magistrum, atque nouitios monachos.

*Similitudo inter Deum, & aliquem
Imperatorem.*

VIdendum est, sic esse inter Deum, & homines, & Angelos, quomodo inter Imperatorem terrenum, & sibi obsequentes. Tria quippe sunt genera hominum, quæ terreno Imperatori seruiuntur. Alij enim serviunt ei pro terris, quas habent; nihil aliud querentes, nisi quod teneant. Alij, qui terras recuperare volunt, quas eorum parentes aliqua sua culpa perdidérunt. Alij verò pro solidatis tantum. Illos itaque Dominus honestius tractat, qui nihil unquam deliquerunt; nec aliud, quam quod habent, querunt. Hi radicati sunt, & fundati; nec euelli formidant, dum se in voluntate Domini sui conseruant. Illos verò, quorum parentes sibi peccauerūt, quique pro illorum hæreditate sibi seruire, aliquando vilius tractat, modisque diuersis tentat; videlicet conuitiando, communiando, quædam grauia iubendo; quandoque etiam flagellando. Qui si hæc omnia humiliter sustinuerint, & Domini sui misericordiam patiēter expectauerint, tas-

dem eis Dominus hæreditatem patrum
suum reddit. Si verò noluerint hæc tol-
lerare, nec suam valent hæreditatem recu-
perare, nec aliud volt eis Dominus dare.
Illi autem, qui nihil aliud quærunt, quam
solidatas, & ut bene pascantur; tamdiu Im-
peratori obsequuntur, quamdiu hæc eis lar-
gitur. Quæ si eis abundantter donauerit,
laudent eum, & dicunt: Verè Domino talis
seruiendum est, quia talia seruientibus sibi
confert. Si verò hæc illis date delitterit,
statim recessunt ipso vituperato, & inci-
piunt seruire ipsius inimico. Tria igitur
hæc sunt genera hominum, alicui terreno
Imperatori militantium. Similiter autem
tria sunt genera eorum, qui superno regi
deseruiunt. Primum genus sunt Angeli,
qui æterna beatitudine stabiles, sibi sine
omni intermissione sunt seruientes. Aliud
verò homines boni sunt, qui inquantum,
possunt, suæ voluntati obediunt: sicque
ad regnum cælorum, patris sui Adæ culpa-
perditum, hæreditatio iure peruenire con-
tendunt. Tertium autem hi, qui tautum
pro terrenis seruunt commodis, quasi mi-
lites stipendiarij. Sic ergo per omnia est,
considerandum inter hæc tria genera &
Deum, quomodo inter alia tria supradi-
cta, & Imperatorem suum.

*Quod monacho proficit, si aliquod bonum
inuitus faciat.*

Contingit aliquando quempiam sic abundare humoribus malis, ut nisi secetur, aliter sanati non possit. Ut ergo ab eis possit ex toto mundari, sponte sua prius se facit ligari; rogans etiam eos, qui eum sectuti sunt, ut non eum dimitrant, quicquid ipse dicat, donec eum perfectè secuerint. Cum ergo putredinem pungere cæperint, & resecare; clamat, & dicit, se prius nihil mali habere; comminaturque eos, nisi eum dimiserint, occidere. Sed illi, qui eum hoc dicere propter dolorem sciunt, non verba illius attendunt, sed ut cæperant, putredinem perfectè absindunt. Cum autem ad plenum mundatus melius habuerit, eisdem, quos antea minabatur occidere, gratias agit, quod non eum ad voluntatem suam dimiserint. Quid ergo? Nunquid non ideo prodest ei sectio, quia eam tolleravit inuitus, cum ad eam tollerandam se fecit ligari voluntarius? Prodest reuera; quia per eam absissa est infirmitas, & reparata est sanitas. Similiter autem plurimique contin-

git,

git, ut aliquis redundet vitijs, & intel-
ligat, quod aliter saluari non valeat, nisi
a se ferro districtoris p̄nitentiae fue-
rint resecata. Ut ergo inde purgari per-
fectè queat, alicui in monasterio sponte
sua se alligat. Professionem etenim fa-
ciens, ibi stabilitatem, morumque suo-
rum conuisionem promittit; sēque in-
tra monasterij claustra eo tenore reclu-
dit, ut medici spirituales, videlicet sui
pastores, qui eum corrīgere debent, quic-
quid ipse postea dicat, non eum dimit-
tant: sed eius vitia resecant & emendent.
At plerumque cūm eum cēperint ad me-
liora stimulare, & eius vitia corripiendo
resecare, recalcitrat atque irascitur; di-
cens se non esse culpabilem, vnde repre-
hendit: ipsosque, qui eum arguunt, a-
liquando etiam perimere minatur. Hi ve-
rō, qui hoc eum proferre propter ordi-
nis distinctionem cognoscunt, non eum
ideo dimittunt; sed ab eo districte stu-
titiam, ut pr̄vaalent, nunc hoc nunc illo
modo abscondunt. Cūm itaque fuerit
emendatus à vitijs, & mitior factus,
ad se reversus eisdem gratias reddit, qui-
bus irascebatur, quod eum reprehenden-
dō correxerint. Quid igitur? Nunquid non
ideo sibi proderit illa tanta districtio, quia

eam infirmitatem carnis inuitus sustinuit,
cum ad eam sufferendam sponte sua in
monasterio se alligauerit? Proderit uti-
que: quia & per eam liberatur ab omni
infirmitate vitiorum, & reddit ad veram sa-
nitatem virtutum. Sed dicet aliquis: Me-
lius esset, ut Deo sine professione seruaret
spontaneus, quam in monasterio profes-
sione se alligans, seruire cogeretur inui-
sus.

C A P. LXXXII.

Quod magna sit spes monachi professi.

Hic autem est respondendum; quia
tanta distantia est inter illum, qui
non vult facere Deo promissionem ad ser-
uendum sibi, & eum, qui libenter eam
facit; quanta inter homines duos, qui am-
bo ex debito debent seruire Domino uni.
Sed unus eorum accedit ad Dominum, &
dicit: Domine, ex toto corde tibi seruite
volo, sed me esse tibi fidelem promittere
nolo. Quia si hoc tibi promitto, & postea
tibi peccarem, grauius delinquens, gra-
vioti vindicta dignus existerem. Quanto
tamen melius potero, seruiam tibi; sed si
quando peccaueris tibi, iudica me ut illum,

qui se tibi esse fidelem minimè promisit.
Alter verò venit, & dicit: Domine, ex to-
to corde meo te diligo, tibi que fidelitatem
& subiectionem promitto: ut si aliquando
fecero contra præceptum tuum, non me
iudices ut alienum, sed emendes ut pro-
prium seruum. His itaque dictis, euenit, ut
ambo idem peccatum postea faciant; ac
deinde penitentes, ad misericordiam Do-
mini sui veniant. Dicit itaque Dominus
illi, qui sibi fidelitatem promittere noluit.
Quare hoc fecisti? At ille: Domine (in-
quit) confiteor, quia deliqui, sed tamen
me tibi non esse delictorum non promisi.
Sed ille: Ideone, inquit, noluisti mihi
fidelitatem promittere, ut posses contra
me liberiùs peccare? Ergo & ego contra
te, non ut erga meum, sed ut aduersus a-
lienum agam, totumque, quod erit mei
iuris, usque ad vitium quadrantem exi-
gam. Hoc itaque iudicato, conuersus ad
alium, dicit: Et tu serue, qui mihi fidelita-
tem promiseras, & ideo tibi magis cauece
debueras, quare hoc fecisti? At ille: Do-
mine, ait, confiteor reuerà me delinquisse,
tibi que fidelitatem promisisse. Sed post-
quam me pñnitet, quia deliqui, debeo ego
peius pari, quia tibi fidelitatem antequam
delinquissim promisi, quam illa, qui hanc
sibi

tibi non vult promittere, etiam postquam peccauit? Ideo quippe volui me esse tuum, ut si quando peccarem, non me iudicaretis alienum, sed emendares ut proprium.

At Dominus: Ita est, inquit, ut dicis. Cum ergo volueto, de te vindictam accipiam, ut de meo. Sic autem & Deus, inter professum monachum & nolentem profiteri, iudicat, si eos contra eum peccasse paeniteat. Non solum autem professum minus iudicat non professio, sed etiam quolibet laico, adhuc in seculo constituto. Licet enim uterque idem peccatum committat, cum ex corde monacho paeniteat deliquisse; cumque ordinem, cui se subdidit, feruenti amore custodiat, maiorem quam laicus misericordiam consequetur, quantumlibet ille paeniteat secularibus adhuc detentus. Si vero paenitere noluerit, maiori quam laicus damnationi subiacebit.

C A P. LXXXIII.

*Similitudo inter monachum peccantem,
& laicum.*

Quod ut apertius a simili videamus; homines duos: unius Domini seruos inueniamur. Ambo itaque a Domino illo possessiones proprias obtineant sibi, sub

Sub iure iurando promisso, quod ei fideles existant. Unus tamen illorum conditione: tali hoc faciat, ut si quid in eum quandoque delinquat, de proprio suo, pro ut fuerit iustum, sibi emendet. Alter vero Dominum suum adeo diligat, ut nihil proprium retinere; sed omnibus ei dimissis, familiaribus sibi malit seruire. Hoc etiam pactum cum eo faciat, ut si aliquando quid contra eum committat, de seipso, non ut de re aliena, sed ut de proprio, quam voluerit vindicta assumat. His igitur actis, si culpam eandem committit uterque, ac deinde penitentia du*bi* velint emendare; sed ille de proprio, quod nec adhuc totum vult dare, pro illius culpa satisfactione: Iste vero de seipso, quoniam etiam totum iam prius Domini sui mancipauerat potestati; videaturque Dominus, quod ille tantum facere noluerit; etiam postquam sibi peccauit, quamvis iste, prius quam in illum delinqueret, fecit. De quo, inquam, maiorem velle videtur habere misericordiam, an cum illo videtur velle mitius agere, quam cum illo quemque operibus comprobatur minus diligere? Quod si hunc velit altero dunius arguere; Serue (inquires) male, quanto mihi eras familiarior, tanto es cuiuspius in te. Potest ille tibi sic responde: O domine (inquit) magis rectum est, quod dicas.

Sed

Sed quamdiu pénitentia nolui; ac postquam
toto corde péniteo, meq; ipsum in emenda-
tionem trado, nunquid nam peius illo
debeo pati, qui nec illud, quod habet, tibi
totum vult dare pro satisfactione sui com-
missi? Iustum ne tibi videtur, vt quia te
magis dilexi, minorem debeam miseri-
cordiam consequi? Immo eo maiorem
mihi facere deberes misericordiam, quo
nullam maiorem tibi facere possum satis-
factionem? Quid aliud Dominus diceret,
quam quod veritas habet? Hunc ergo mi-
tius iudicat, vt ex toto proprium: Illum
verò seuerius, vt minus sibi priuatum. Sic
enim Deus celerius indulget monacho,
qui se ei totum committit; quam laico
dare nolenti, se vel sua, pro his que com-
misit.

C A P. LXXXIII.

*Similitudo inter monachum, &
arborem.*

ETENIM rursus à simili potest videri,
acceptabilius esse Deo bonum opus
monachi, quam hominis cuiusquam se-
culatis. Solet quippe accidere, duos esse
homines sub Domino uno, singulas ha-
bentes

bentes arbores in proprio solo. Arbores autem illę fructum ferunt bonū utique. Verū quia illi, Dominum inæqualiter diligunt, etiā ei de fructu eā impariter seruant. Vnus enim eorum, quia minus eum diligit, cùm arboris suę fructus fuerit maturus, colligit, fertque inde Domino suo, quantum sibi fuerit visum. Alter autem adeò Dominū amat, ut ad eum veniens, arborem ipsam ei offerat. Domine (inquit) arborem habeo quandam, bonum valde fructum ferentem; quæ si vestra congruit dignitati, malo eam vestre esse iuris, quam mei Eam igitur offero vobis, ut amodò vobis fructificet soli. Ipsā quoque vestro assignabo præposito, ut ex ea fructum colligat; indeque vobis, prout veile vos nouerit, diligenter deseruiat. Sed & ego, quanta diligentia potero, eandem vestre voluntati custodire curabo. Cuius igitur obsequium, Domino magis videtur esse acceptum? An illius, qui quantumcumque voluerit, dat ei de fructu propriæ arboris? Vel illius, qui arborem & fructum totaliter offert? Immo magis illius, qui arborem totam dat ei cum fructu. Sic ergo & seruitium monachi, Deo est magis acceptum, quam hominis seculatis. Ipsi enim sunt homines duo, qui sub Deo,

Deo, velut arbores quasdā habent scipsoſi
 Ipsi quoque vtrique, ſunt apti ad feren-
 dum fructum operis boni. At quia non
 eodem modo diligunt Deum, nec ei par-
 ter bene operando deferviunt. Secularis
 enim, quia eū minū diligit, tunc tantūm,
 cùm bene operandi animū habuerit, boni
 operis offert Deo, quantum voluerit. Mo-
 nachus verò eum diligit in tantum, vt ad
 eum accedens, totum ei offerat ſeipſum,
 factis ac verbis eū ſic alloquens: Domine
 (inquit) meæ hactenus potestatis eram:
 quodque mihi libebat bonum malumue-
 faciebam. Verūm, quia tuus omnino de-
 beo eſſe, tibi que ſoli tantūm bona opera
 fruſtificare, me totum tuę trado potestati,
 vt a modo tibi fruſtificem ſoli. Quod re-
 melius facere valeam, me vni ex ecclēſi
 prælatiſ ſubdam, qui me custodiens, ea
 tantūm opera doceat facere, que tibi no-
 verit magis placere. Sed & ego, pro mo-
 dulō meo, meipſum custodire ſtudebo.
 Cuius ergo munus magis Deo eſt acce-
 ptabilius? An illius, qui ſibi offert quædam
 ex operibus ſuis, plurima verò ſubtrahit?
 Immo illius magis, qui dat ei ſeipſū cum
 operibus ſuis cunētis. Nec ideo propria
 priuatur mercede, quia ſepe bonum opus
 cogitat agere. Sicut enim Iſus, qui alioz
 roiam

etorum commisit pr^eposito Domini sui, et
ex ea fructum colligeret, ex quo & Do-
mino suo, prout eum velle nosset, deserui-
ret. Ut inquam propriū non perdit meri-
tum, si ille colligit fructum; prius quā
maturescat; aut in arbore dimittat ē con-
tra, donec potiescat: Sic monachus, qui
se totum commisit pr^elatō, ut eum custo-
diret, ea operatācum ab eo ageada exigere,
quæ Deo placere potius nosset: Sic (inqua)
propriam non perdit mercedem, si quid
operis boni agere cogatur, antequā velit:
vel ē contra prohibeatur, cū agere velit,
donec & ipsam amittat voluntatē agendi.
Non ergo omittere debet, quicquid boni
pr^elatus ei pr^ecipiat; vel pr^esumere. ve-
rat, à quibuscumque eum prohibeat. Esse
enim illius pr^exuidet, quid pr^ecipiat,
quid prohibeat; huius verò, sequi eum
in bono pet omnia.

CAP. LXXXV.

*Similitudo inter matronam, & dominam
voluntatem.*

A Ceedit quandoq; matronā aliquam,
filiā cū ancillis magistri cōmendare;
ut eis opera mulieribus cōgrua decesset.

N

Illig

Illi vero præcepit, ut ei cunctæ obediant,
quodque sibi faciendum iniunxerit, expe-
ditè adimpleant. Hoc itaque dispositio,
magistra eas in unum congregat, & iniun-
xit cuique, quid agere debeat; & ne foras
egrediantur, obseruat.

C A P. LXXXVI.

De filiabus matrona.

Q Vibus ita sub magisterio astriciliis
bonæ quidem felix per omnia sibi
obtemperant, sed nec abeundi foras licet
siam quæretur curant.

C A P. LXXXVII.

De ancillis eius bonis.

A Ne illæ vero similiter faciunt, excep-
tio pro quod instabiles existunt. Quis
enim credet eas in custodia diutius esse
licentiam foras excundi querunt quando-
que. Quam si forte obtineat non valens
non iude tristantur, vel murmurant; tan-
tim dicunt, quia datâ libenter acciperent.
Quod si eis concessum fuerit, egrediuntur,
quò eis viles fuerit, cessantque iuterim
ab

C A P. LXXXVIII.

De ancilla latrone.

INTER eas autem quandoque est latro quædam, præceptis magistræ vix obediens volens. Hæc igitur, quia custodia tædio semper ei existit, licentiam excundi saepius querit; & causas, quæ rationabiles videantur, adinuenit. Quam si obtine non potest, contristatur vehementer, & dolet: suæque magistri, si audet, duxius responderet. Si vero aperta causa ei non fuerit, ei occultè detrahit, quodque faciebat opus, intermittit. Quòd si operari infusa fuerit, pretendit protinus, quòd sit infirma. Ac si quando se solam viderit, protinus exilit, ostium petit, huc illucque citempsicit; mandat illi vel illi licentiam quætere secum loquendi. Quòd si in hec reperta fuerit, atque correpta, profiliit statim in huiusmodi verba: Quid (inquit) feci, quòd sic debeam corripi? Quæ mira visa sum agere, quia infeturunt mihi concumelie? sed iam satis apertum videtur, quæm iniustè contra me agant. Itaque redet mesta, dolens, quòd ita sit reprehensi-

S. At postquam ad modicum ille dolos recedit, maturitatem quandam prætendit. Cumque æstimat; quod ab alijs reputetur matura, licentiam ruisus querere tentat; quam si habere nequiverit, protinus subdit. Stultus est, inquit, qui bene agit: cum æquè boni trahentur ut mali. Quod si licentiam habere poterit, foras confessim egreditur, huc illucque vagatur; iuuenum consortia expertit, multa non agenda committit. Ut ergo hac similitudine potest colligi, tria sunt genera voluntatis in subditis.

C A P. LXXXIX.

De obedientia, licentia, & inobedientia

H Orum autem primū obedientia, secundum dum licentia, tertium inobedientia dici possunt in monachis, quos matrona quędā magistri cuidā cōmēdauit; id est, voluntas diuina voluntati Abbatis eorum si ppolui. Licentia quippe multos decipit Obedientia vero & inobedientia, contraria sunt harum media, licentia est. Is ergo, quem obedientia constringit claustra non egredi, vult tamen exire, regulęque districte penit libenter declinare, quamvis noli- liu-

Siue licentia id præsumere, & idcirco aeter
 suum licentia qua præualet, conatur defendere, peccatum profectò habet ex illa illicita voluntate. Non enim postquam mortuus est mundo, claustrum subiit ad mundi negotia, vel voluntate, ullatenus redire debuit, velle tamen suum non nisi permisus, facto implete voluit. Obedientia ergo, quam in hoc amplexus est, ipsum factum excusabit: sed velle, quod contra obedientiam habuit, periculorum (nisi pænituerit) illiterit. Quod nonnulli minus attentes, licentia, quam pro implenda voluntate sua experunt, saepe falluntur. Ut igitur breviter loquar & succinctè, sub ipsa obedientia viuentes, sunt matronæ regalis filiæ. Ancillarū verò nomine, licentiae adhærentes accipe. Inobedientia verò, quæ dicitur & ipsa latro, rebelles deguantur in ordine monastico.

C A P . X C .

*Similitudo inter monachum, &
 denarium.*

Rursus à simili possumus videre, quæ in perfecto monacho debeant esse. Tria cuique bono insunt denario, quæ Non sunt cuiquæ.

192 A N S E L M U S
cuique bono & perfecto debent inesse mo-
nacho. Denarius quippe bonus puro ex-
arie, recto pondere, monetaque legitimam
debet constare. Si enim unum ex his de-
suerit, venalis esse non poterit. Ut ergo
venalis valeat esse, haec tria pariter debet
habere. Hec quoque debet habere & mo-
nachus, ut vere monachus esse reputetur.
Eius quippe metalli puritas, pura est eius
obedientia; nulla enim inobedientia im-
puritas, sed sola in eo debet esse obedien-
tia. Rectum verò illius pondus, stabilitas
est propositi eius. Non enim leviter exuf-
fari debet ab eo quod cęperit, sed usque in
finem perseverare stabilis. Illius autem
moneta, habitus est monachalis, atque
consura, antè & rētō, & his consimilis.
Sicut enim denarius à moneta dignosci-
tur, cuius sit regionis: sic ab ipsis mona-
chus cuius sit ordinis. Is autem monachus,
qui adeò est senex, ut antè & rētō iam
nequeat inclinare, denario illi est similis,
cuius monetam temporis antiquitas iam
deleuit. Ille verò, qui habitum monache-
lem non adhuc, sed vitam suscepit (&
ideo nomen non habet monachi) assimili-
atur ouimmo ponderoso, monetā tamen
non habenti, & ideo non æquè venali.
Verum scimus qui thesaurum congregare
delude-

desiderat, huiusmodi numimum, ita ut habentem monetam, amat: sic Deus, qui thesauro cælesti nos omnes reponere cupit, huiusmodi hominem, quemque ut habitum monachi habentem, ibi reponit. Quem autem viderit habitum quidem monachum habere, sed ex ære impuro, id est, inobedientem esse, hunc thesauro cælesti nunquam reponit: sicut nullus denarius falsum, licet aptè monetatum, suo thesauro reponere querit. Quem verò viderit obedientem esse, et si aliquando fragilitate peccet humana, non hunc tamen repellit, si verè pænitentia. Ut enim à valido denario, denarius falsus; sic à perfecto, differt monachus imperfectus. Invalidus enim denarius minus habet pondus, quam debeat habere; sed illud, quod habet, puro ex ære constat. Falsus verò eandem, quam bonus, monetam pretendit, sed interius latet falsitas ejus. Sic falsus monachus eundem, quem perfectus, habitum habet: sed inobedientiæ falsitas, interius latet. Debilis verò, sed obediens, licet non tantum, quin aliquando cadat, habeat stabilitatem, obedientiam tamen retinet puritatem. Mox etenim pœnitentia eum, quia deliquerit: quodque ei præcipitur, pura obediens facit. Ille ergo, ut denarius falsus,

cælesti thesauro repellitur; hic verò, pro
sui mōdulo vigoris, ibi reponitur. Nihil
igitur cuiquam prodest habitum monachi
exteriōrem habere, si non studuerit & in-
teriorem retinere. Duo quippe sunt ordi-
nis genera, viro religioso conuenientia:
Vnum exterius, quo religiosus videtur;
aliud verò interius, quo religiosus habe-
tur. Et illud quidem exterius, facticii; hoc
verò interius, naturalis est ordinis. Facti-
cius quippe ordo facticię sunt conlectudi-
nes, ut in ordine monachorum inueniu-
tur plures. Has enim homines adinve-
nérunt, quibusdam de causis rationabilibus
seruandas instituerunt. Naturalis verò or-
dinis, naturales sunt virtutes, ut humiliatio,
charitas, & aliæ plures. Has enim Deus,
ipſi naturaliter indidit homini, suęque
causa salutis seruandas mandauit. Ille ita-
que facticius ordo sine illo, nihil homini
prodest, iste verò sine illo, etiam saluare
hominem potest. Ut tamen seruari valcas
iste, valde necessarius sibi est & ille.

C A P . X C I .

De similitudine inter corrigiam, & sotulariem
& inter ordinem facticium, & naturalem.

SI enim est inter ordinem facticium
& naturale, quomodo inter corrigiam
& leuitatem?

¶ Sotularē. Corrigia namq; sola colligata pedi, nullo ells nūnimento pedi; immo magis inconueniens videtur esse, si ibi sola circumligetur. Sotularis vero, etiam solus pedem monit, satisque decenter conuenit ei; ne tan en cadat, vel tortus fiat, necessaria sibi est corrīgia, ut ligetur ex ea. Sic licet facticius ordo nihil solus pīosit, sed magis dedebeat; naturalis vero sine illo, & profit & decebat; ut tamen iste firmius teneatur, necessarius ille sibi habetur. Hinc quippe est, quod qui religionem interius seruare desiderat, habitu monachali exterius se alliget; qui quod exterius denudat, semper eum esse arguat. Quia si persona noluerit hoc esse, non agis eum dedicare habitus iste. Si enim (verbi gratia) monachus superibus fuerit qui habitu exteriori humiliatatem praetendit; multo inconuenientius esse videtur, quam si careret humiliatis habitu. Decet igitur ut quod ostendit exterioris, studeat & habere interius. Nihil enim penè exterioris habet in habitu, vel possessione, sine consuetudine, quod non cum commoneat aliquid interioris habere.

C A P. X C I I.

De vestibus monachis

Quod enim viles nigrasque fere vestes
ut se vilem reputet peccatorem com-
monet. Quod vero eisdem, a capite usque
ad pedes tegitur, hoc eum facere, a princi-
pio ritae usque ad finem, horitur. Hac
enim est talaris tunica & polymita quam
filio suo Ioseph fecisse legitur Iacob pa-
triarcha. Quod autem eadem in modum
sunt crucis, eum semper habere commo-
bet memoriam Dominicæ passionis.

Gen. 37

C A P. X C I I I.

De corona & tonsura monachi.

Corona denique capillorumque ton-
sura, eum esse sacerdotem & regem
demonstrat. Sacerdotes quippe in lege,
mitra tegebant caput, ad similitudinem
cuius, & huic caput raditur. Reges autem
coronis viuntur, ad cuius similitudinem
huius capilli ridentur. Hec itaque coar-
ctant eum, ut Sacerdotis & Regis officium.

C A P.

C A P. XCIII.

De spirituali sacrificio monachorum.

Officium similiter sacerdotis erat in lege generis diuersi pecora mactare: huius ergo similiter officium debet esse, leonem irę & crudelitatis interficere, lupum sapacitatis, taurum ferocitatis, vulpem astutiae, hircum immunditiae, glirę somnolentiae, equum & mulum luxuriae, asinum pigritiae, aliaque bestialia vitia occidere. Regis autem officium proprium est regere regnum; hostes inde propellere; ne iusto iniustus iniuriam faciat prouidere; malis depresso, bonos exaltare. Hoc itaque officium debet esse monachi, ut suę mentis regnum regat, & corporis. Hinc enim omnia expellere debet vitia; prouideat, ne malus bono appetitus resistat, sed ut bonus malum sibi semper subiectiat. Quicquid postremò exteriùs ostendit in habitu, vel in consuetudine, vel & in ipsa professione, studeat etiā interius habere. Alioquin, nihil sibi corona siue tōsuta proderit, ullusque habitus monachalis. At sunt plerique, qui factio ordinis imputant, quod naturalem non servauit. Dicunt enim bone animo se peti

pati non posse, quod eis imponantur con-
fuetudines tanteq;. Quæ trahunt etiam, quod
in seculo meliores fuerint, eosque mona-
chatus deteriores esse cerit. Verū quisquis
hoc dicit, denario falso est similis.

C A P . X C V .

*Similitudo inter monachatum,
& ignem.*

Falsus quippe denarius, bonus plerū-
que esse videtur; at si in ignem fuerit
missus, protinus falsus esse probatur. Sic
plerumq; malè morigeratus homo, bōnis
esse moribus videtur in seculo; verum
si rigorem artipuerit aliquo instinctu mo-
nachatus, culpisque postmodum exigen-
tibus regulatitei fuerit increpatus protinus
probatur non esse, quod videbatur. Qui
enim homilis videbatur esse & patēs, me
superbus inuenitur & impatiens. Quod si
hoc imputauerit ordini, tale est ac si dena-
sius dicat igni, tu me falso fecisti. Nos
autem fallum eum fecit, sed quod erat
ostendit. Sic denique istū non ordo male
morigeratū effecit, sed quia hoc iam esset
declarauit. Nō igitur ordinē sed scipsū ac-
cessit, moresq; peruersos in bonas cōmu-
nēs

ter. Nisi enim esse bonis moribus videatur,
bona, si qua exterius agit, paruipenduntur.

C A P. XCVI.

De interiori virtute, & exteriori.

DVO quippe virtutis sunt genera, que
inter se sic differunt, ut corpus &
anima. Vnum enim interius, & inuisibili-
k: Aliud verò exterius est, atque visib le.
Interius namque est charitas, humilitas,
patientia, benignitas, cæteraque similiaz.
Exterius verò, ieiunare, eleemosynas dare,
in orationibus vigilare, lachrymari, alia-
que huiusmodi. At sicut corpus sine ani-
ma non diu subsistere valet, anima verò
sine corpore esse potest: sic exterius genus
sive interiori non diu subsistit, cum hoc
interius faciat sive exteriori. Diu enim
charitatem habere quis potest, etiā si non
jeiunet; cum dia pro Deo ieiunare non
possit, si cum don amet. Ut tamen plerum-
que spiritus malignus corpus assumit, il-
ludque vegetando subsistere facit: sic ina-
nis gloria cor hominis intrat, illudque vir-
tutis genus exterius similiat. Sicut enim
charitas ieiunare, sic & inanis gloria facit.
At sicut corpus exanimatum citò faret, &

contem-

conténitur; sic exterius genus hæc interiori
Deo & Angelis displicet. Cū enim quispiā
ieiunio quidē intēcus, sed irasci facilè vi-
detur: si de ieiunio laudetur ab aliquo, con-
fessim respōdetur ab altero: *Quis*, inquit,
de illius curet ieiunio, qui sic inflatur pro
nihil? Si autem frequentiū manducaret,
sed humilis & patiens esset, rectè videre-
tur. Sed si, qui non ieiunat, ab aliquo re-
prehendatur, illico ab altero respondeatur:
Ene utique, vt manducet, promeretur;
qui adeo patiens est, & benignus.

C A P. X C V I I .

*Similitudo inter monachum, &
hortulanum.*

Sciendū est ad virtutes tendenti, quod
agere debeat more boni hortulanū.
Hortulanus quippe, qui plantare appetit
herbas, prius terræ naturam considerat,
vbi eas plantet. Nisi enim terræ earum
natura conuenerit, crescere vel fructificare
nullatenus poterunt. Sic qui virtutum fa-
cere vult plantarum, quo in loco planter
eas, sibi est prævidendum. Si enim locus
 fuerit vitiolus, & ipse virtutes in virtutis
digatur.

C A 70

CAP. XCVIII.

De edificante domum: & quod superbia sic
vallis maxima, bestijs vitorum plena.

Rursus sic eum agere decet, velut qui
domum ædificare debet. Qui enim
ædificium facere vult stabile, soliditatem
prius considerat terræ; quod scilicet funda-
mentum firmum supponere, parietem eri-
gere, et dum superimponere, tutusque in-
terius possit inhabitare. Sic qui virtutum vult
facere ædificium, quod securus inhabitet ab
insidijs dæmonum; quo in loco sui con-
struat illud, sibi est prævidendum. Si enim
locus eius nō fuerit firmus, nec ædificium
dix subsistere poterit. Hoc itaque solum
vel terra bona, est humilitas; cuius cum
Eis virtutibus congruit natura, easque ve-
lut firmum fundamentum sustentat.

CAP. XCIX.

De monte humilitatis, & septem
gradibus eius.

Non est in altum eleuata superbia, si-
c ut quidam putant, sed demissa est,
& vallis

& vallis maxima, bestiis vitorum plenius
& caligine tenebrarum densissima. Nam
quanto amplius quis superbia inuolutus
tanto lucem veritatis minus intuetur. Ne
clarè iustum ab iniusto, quandiu in tene-
bris, id est, in cæcitate cordis sui jacet, dis-
cernere superbis potest; sed quæ sunt di-
storta, e quæ secatur, ut recta. Vnde sit, ut
in valle ita tenebrosa vitorum, sit copia
quasi bestiarum ciudelium multitudo ma-
gna. Nam leones crudelitatis, vulpes ca-
ditatis, serpentes quoq; vene, os & inui-
sanç garrulitatis & iracundiae, cætera eu-
vitorum animalia solent ibi abundare.
Quæ quanto plus cuique familiares ha-
bentur, tanto minus, quam sint crudeles
videntur. Consuetudo enim vitijs est,
nō facile videatur ab illo, qui eo premunt.
Sed mox ut cessauerit, & ab eo se aliene-
verit, tunc demum considerat, in qua-
ta fæditate & miseria iacuerit, & quæ
graues morsus malorum bestiarum tel-
lerauerit. Humilitas autem mons ma-
gnus est, in cuius summitate lux est
non modica; & honestarum personarum
id est, sanctarum virtutum pulcherrimi-
ma turba. Sed quicunque ad hunc per-
venire desiderat, necesse est, ut per gra-
dus quosdam ascendat, si hunc moni-
agnolceum

C A P. C.

Primus gradus humilitatis.

Primus itaque gradus in monte humiliatis, est cognitio sui. Hunc unusquisque sic debet habere, ut se inferiorem omnibus iudicet; imitans Apostolum, qui se omnium suorum coapostolorum dixit esse minimum. Nam si esset aliquis homo, qui ita peccasset, ut Dominus eius sibi iusto iudicio pedes & manus amputare, oculos eruere, & totum corpus dilaniare posset, nec tamen faceret, sed ex sua misericordia illum tolleraret, vehementer se Domini sui debitorem cognoscere deberet; & eo magis humiliari, quod se minus perpendet meruisse a Domino sic tollerari. Nos Iac. 3. igitur Domum nostrum in multis offendimus omnes: & in tantum, vi nos ex vindicta iustitiae suz, membrorum posset dilaniare; aut iugi languore, in presenti affigere: aut poenis postmodum etenim tradere.

1 Cor. 10.

C A P . C I .

Quod, qui in Deum peccat, omnem creaturam contra se excitat.

EX qua offensione, non solum iram Dei promeruimus, sed etiam totam creaturam aduersum nos excitauius. Etenim si seruus alicuius à Domino suo recederet, & inimico Domini sui adharet; non solum ipsum Dominum exercitaret, sed & totam eius familiam iustissime irritaret. Cùm igitur Dominū-creatorem cunctorum offendierimus aduersum nos omnem creaturam, quantum spectaverimus. Potest ergo nobis iusta consideratio ne terra dicere. Non debo vos sustinere, sed potius absorbere; quoniam à creatore meo, non timuistis peccando recedere, & inimico eius, diabolo seruire & adhaerere. Potest etiam cibus dicere, & potus; Nos meruistis, vt vos pascere debeamus; immo potius, vt confusionē & necem vobis prepareremus. Ab illo enim peccando recessisti, per quem necales esurit. Sol quoque vobis ad salutem non debo lucere, sed ad vindictam Domini mei, qui est lux lu-

eis & fons luminis, penitus coercere. Sic & singulæ quæque creaturæ, contra nos possunt surgere irrefragabili ratione. Proinde expedit nobis humiliari, ne diu dilata vindicta, tanto acrius adueniendo mala nostra puniat, quanto diutius tolleravit, quod punire poterat. Ut ergo humiliemur, quid simus, quid vel quales nati fuerimus, vel quid fecerimus, mente pertractemus, & nos viles peccatores, multoq[ue] supplcio dignissimos fore cognoscemus. Qui se ergo talēm iudicat, iam in primo gradu humilitatis stat.

C A P. C I I.

Secundus gradus humilitatis.

Secundus gradus, est dolor: Nam sunt nonnulli, qui se peccatores esse cognoscunt & fatetur, sed nullum inde dolorem habere dignoscuntur; quibus necesse est, ut doleant, si veniam mereri desiderant; Quia non valet ad salutem, ut se cognoscat quis peccatorem, nisi inde habeat & dolorem. Nam si Dominus suo aliquis peccaret, & inde dolorem non haberet, quid putas Dominus eius de eo diceret? Quomodo ei offendam posset dimittere,

O 2. quam-

quamdiu eum pro offensione sua, ne quis
quam sciret dolorem habere? Ridiculum
potius, quam aliud, videretur, si veniam
petret de hoc, unde se non dolere fac-
tur. Necesse est enim ut dolorē habeatur
quisquis de perpetratis culpis veniam cop-
sequi desiderat.

C A P. C I I I .

Tertius gradus humilitatis.

DEinde sequitur confessio: ut scilicet
De confessione. qualiter se peccator cognoscat,
doleat, confiteri studeat. Multi enim sunt
qui se peccatis cognoscunt, & dolent,
tamen celant; quoniam quidem hoc con-
fiteri, erubescentes non audent. Et qui
sciunt confessionem necessariam ad iux-
tatem fore, in cordibus suis certam Deo
penitent, & illi confiteri proponunt; multo
que maiorem penitentiam agunt, quia
si confiterentur, tisque iniungeret aliquis
sacerdotium. Verum in hac se peccatus de-
cipiuntur; quia nullus Deo quicquā con-
fiteri potest, quod ipse ignoret. Omnes
enim ei nuda sunt & aperta. Vix itaque
Deus, ut quicunque ei peccauerit, ac-
ipse nesciret, ita suo loco alij nescienti cor-

siteri ne dissimulet: quatenus hoc iudicio manifestè comprobet, quòd si Deus hoc ignoraret, ipse veraciter ei manifestaretur. Ad hoc: si is, qui maiorem pænitentiam, ex proprio arbitrio non confessus vult agere, quām aliquis, si conficeretur, vellet ei imponere: putat maius quid se fecisse ex propria voluntate, quām si consideretur: penset apud se, quid sibi plus constituit, an confiteri, & patuam pænitentiam agere; an sine confessione, spontanea voluntate longo tempore pænitere. Cumque magis elegit pænitentiam protelare, quām reatum suum per confessionem manifestare; agnoscat pro certo, quia nondum vere confessio illam suam spontaneam pænitentiam, quantumcumque grauis fuerit, adquavit. Quoniam quidem, necdum sibi tantum constitutus grauiter clam pænitusse, quantum confessionem; cui eam facere debuit, fecisse. Quare, minus est semper quemlibet grauiter sine confessione pænitere, quām puro ex corde confessionem facere.

C A P . C I I I .

Quartus gradus humilitatis.

Cum itaque tres gradus in monte ho-
militatis habeamus, sequitur persua-
sio, quæ vnicuique habenda est, quartus
videlicet iam prælibatae virtutis gradus.
Cùm enim necessarium sit ut confiteamur,
Sciendum est, quòd ita confiteri debemus,
ut hoc ipsum quod confitemur, ita esse per-
suadeamus. Tunc etenim pura est cōfessio,
si eam sequitur voluntaria persuasio.

C A P . C V .

Quintus gradus humilitatis.

Quinto igitur gradui confessio appo-
natur; ut scilicet, qualē se quis cog-
noscit, dolet, confiterit, & suadet, talem
quoque se ab alijs concedat iudicari. Sunt
enim plerique satis semetipſos iudicantes;
sed nequaquam possunt ab alijs pati iudi-
cari, vituperari. Qui enim ut ad montē ve-
ræ humilitatis ascendant, ijs necesse est, ut
hic ut semetipſos despiciendos iudicant; sic
etiam alios, si se iudicando despicerint, tol-
erare

earesciant. Quare opus est patientia, quæ
sotto loco est exponenda, & apponenda.

C A P. C VI.

Sextus gradus humilitatis.

HÆc itaque vnicuique familiaris sic
esse debet, ut quandocumque ei ali-
qua iniuria fit: ita eam suscipiat patienter,
quasi commodum sibi magnum fieret.
Profectò, si aliquis seruorum alicuius dis-
creti hominis peccasset, & dum sibi exinde
fierent multæ molestiæ, non reclamaret,
sed potius iustè talia pati se diceret, citius
apud Dominum misericordiā inueniret.
Nos itaque, qui multa contra creatorem
nostrum commisimus, tanto studiosius
humiliari debemus, quanto magis indul-
gentia eius nos indigere videmus.

C A P. C VII.

Septimus gradus humilitatis.

Nec solùm absq; murmuratione pati
debemus molestias, sed ut etiā gra-
uiter puniamus ad vindictam Dei ame-
mus. Amor enim supremus montis hu-
militatis gradus esse videtur. Quoniam

tunc quidē est Deo grata satisfactio, cū in eius mēte, qui satisfacit, nulla manet murmuratio, sed pia iugiter feruet dilectio.

C A P. C V I I I .

Recapitulatio graduum humilitatis.

Quod autem superius dilatè per patres ostendimus, nunc eadem breviter & summatim sub exēplo colligamus. Si enim Dominus quispiam seruum haberet, quem pro culpa sua tradere morti deberet: positaque ratione cum eo, suum seruus culpam occultare, velut in tene-

1. Cognoscere. veller: Aut si cognosceret (quod est primus humilitatis gradus) non inde doleret: Aut si doleret (quod est secundus) coram alijs, Domino licet iubente, confiteretur.

2. Confiteri. nollet: Aut si confiteretur (quod est tertius) persuadere nollet, ut hoc ita cre-

3. Perseverare. deretur: Aut si veller inde culpabilis credi (quod est quartus) pati tamen nollet, ut dic-

4. Concessio. ceretur culpabilis: Aut si hoc sibi dici pati- teretur (quod est quintus) non tamen pati

5. Patientia. veller, ut sicut culpabilis tractaretur: Aut si hoc pateretur (quod est sextus) non ita ta-

6. Amor. men tractari amaret: Aut amare non posset (quod est septimus) licet hoc velle Do-

minum suum sciret, non ei profectò cul-

paam illā Dominus dimitteret, immo ma-

gis.

gis ut iniquum seruum eum puniret. Sic nec nostras nobis culpas Dominus dimittet, si non nos gradibus iisdem humilitatemus, sicut ipse iubet.

C A P. CIX.

Quomodo unusquisque se minorem omnibus putet.

Verum, quia nonnūquam ideo extollimur, quia nos alijs non rectè comparamus, videndū est nobis, quo id modis facere debeamus. Si enim nos alijs volunt comparare, ea tantū debemus considerare, quæ à nobis sunt in nobis, non à Deo quasi præstata nobis. Sic namq; agit, qui de bonis à Deo sibi collatis & praestatis, super aliū extollitur, velut qui vestibus alienis induitus gloriatur. Nō ergo hæc, aliorum bonis cōparare debemus, sed mala tantū nostra, quæ à nobis sunt in nobis habemus. Quod si fecerimus, mala videlicet nostra bonis aliorū ut conferamus, nos inferiores esse cæteris omnibus nobis ipsis videbimus. Quod contra; quia superbi faciunt, etiam si sint omnibus detiniores, cū tamen se iudicant esse meliores. Sunt enim bona tantū attendentes, aliorum malis comparant, quorum mala nullatenus considerare deberent.

O S C A R

Quod ob sit consideratio alterius peccati.

Consideratio namque, vel cognitio alieni peccati, mala multa in diuersis parit. Si enim peccator est, qui alterius culpam considerat, malo illius exemplo, in suo peccato perseverat. Si vero penitens a peccato, a penitentia frigescit, eodem exemplo. Quod si eodem peccato, vel etiam alieno tentabatur, facilius illius exemplo superatur. Si autem temptatione carebat, eo ipso tentatur, quod vitium illius considerat. Si vero iustus praferendo se illi, in superbiam extollitur, quem si diligebar, nunc cum incipit habere odio. Non ergo facilè considerada est alterius culpa, cuius consideratio tot generat mala. Virtus vero illius semper debet attendi, quia eius consideratio per contrarium vadit. Ipsa namque peccatorem converti, penitentem penitire, magis tentatum temptationi resistere, non tentatum sic permanere, iustum humiliari, diligentem vero magis diligere facit. Alterius igitur virtutem, non vitium, suumque vitium non virtutem attendere debet, quisquis ad culmē humilitatis ascendere studet.

C A P. C XI.

*De duabus sororibus hunc montem
custodientibus.*

Huius autem humilitatis pulcherrimae montis, dux sorores sunt custodes: verecundia scilicet, quæ est apud Deum; & verecundia, quæ est apud homines. Nam cùm tentatur aliquis, si ante mentis suæ oculos, has duas sorores firmiter reduxerit, hanc facile superare poterit. Sic enim sibi ipsi lequi debet.

C A P. C XII.

De verecundia, quæ est apud Deum.

Si ego hoc peccatum vel illud fecero, quomodo ante Deum & sanctos eius Angelos, qui me vident, oculos meos leuare potero? Quid dicam, cùm peccatum meum in die iudicij omnis creatura videbit; Boni, & mali angeli, id est diaboli, me accusabunt. Nequaquam peccabo; immo propter te Domine morte afficiar tota die, custodiāque vias meas, ut in anima non delinquam. Sic igitur sibi unusquisq; proposat: sic semetipsum consideret; sic se ab inimicis bestijs eruat. Sed consideran-

dum,

220 A N S E L M U S
dum, quia verecundia, quæ est ante Deum,
semper est libera, & cultus fidelis.

C A P. C X I I I .

De verecundia, quæ est apud homines.

Veruntamen illa, quæ est apud homines verecundia nonunquam fallax & laito pessima est. Solet enim contingere, ut aliquando mentem alicuius, ubi iam sepe dictus mons humilitatis est constituerendus, hircus luxuriaz, lupus rapacitatis, vel alia quælibet vitiorum bestia, tentet irrumpe; quam cum verecundia quæ apud homines est, ne intraret, prohibere debet, sic sibimetipsi interdu malè consulendo loquitur. Magna erit (inquit) confusio, si huic tentationi luxuriaz, ut postmodum sciatur, aditum dederit. Sed nullus hominū hoc videbit, & ego bene celabo meipsū, nec amplius erit cognitum. Modicē nunc voluptati consentiā, & cùm voluerit, memetipsū corrīgā: Ac deinde punitendo satis melior, quā modū sum, ero. Multi enim post ruinā surrexerunt, & postmodum meliores fuerūt. Sic nimirū verecūdia, quæ est apud homines, malo suo cōsilio non sit quā fallitur, & fallit; & malā vitij bestiam in monte, quæ tueri debet, subintrare per

mittit, quæ cū intrare permissa fuerit, non
 facile expelli poterit. Nam si is, qui scelus
 commisit, confiteri aliquando voluerit, ea co-
 gatio, quæ prius promittebat ei, quod se
 cundaret, mos ut voluisse, post perpetra-
 rem culpam dicit: **Quomodo confitebor?**
 Quia fronte reatu meū aperiā? Non am-
 plius hinc etem habeo, si me manifestauero:
 sed qui modò appreco, omni tempore
 vilis ero. **Quid igitur faciā?** Sanabor vo-
 luptuosè viuēdo, nondū viā iustitię tenere
 valeo. Ecce quomodo miser homo in his
 decipitur, quā callidè vincitur, quā astu-
 rē seperatur. Ipse nāque humilitatis mōtus
 paulatim proficiendo statuit: ipse custodes
 eiusdē mōtis cōstituit: ipse custodes eosā
 à propugnaculis montis expulit; ipse post-
 modū semetipsū malē custodiēdon acipiū
 hostibus suis tradidit. **In me siquidē est, vnde**
cū Dei gratia proficio; in me etiā, vnde
 desocio. Nō mihi proficiēdi aliquis vim fa-
 cit. Non ad defecū aliquis me venire co-
 git. Suggestit Deus, suggestit ratio, suggestit
 virtus, ut recte viuā; & est in me materia ar-
 bitrij, scilicet libertas, quod & hoc facere
 possū si volo. Verū cōtra suggestit diabo-
 lus, suggestit appetitus & vitium, ut vola-
 ptuosè viuām, & habeo potestatem hęc
 facieudi, sed contradicere nolo.

C A P. C X I I I .

*Confabulatio duarum predictarum
sororum.*

SCENDUM EST, quod verecundia, quæ
est apud homines, interdom fallat;
multisque modis per eam, aditus nobis
vitiorū fiat. Verecundia, quæ apud Deum,
nec fallit, nec fallitur. Hæc etenim quan-
do ad montē reuocatur postea, & locum
suum videlicet humilitatis, quem tueri de-
beret, fallente sorore sua vitijs subuersam;
quasi porcorum rostris desectum inuenit,
vehementer turbatur, dolet, ingemit, sepe
etiam lachrymas fundit; misera miserabi-
liter secum querit, qualiter bestia intrauit
funesta, quæ fuerit causa, quod exordium,
quisue aditus. Et dum illam vehementer
execratur, ecce fallax soror, fallaciter cara-
plerumque sic consolatur. Eia, quare tan-
zum doles? Cur tot tantisque lachrymis
teipsum affligis? Grauius ille vel ille te
peccauit, & veniam obtinuit. Humanus
est peccare: nec tanti ponderis est pecca-
tum, quanti facis illud. Taliter male con-
sulendo, dolorem tentat lenire. Sed fidelis
cujus, quæ secoram Deo formidat accu-
lati,

fati, sicut fallere nescit, sic malū consilium
admittere contemnit. Nam commissa, &
dolendo plangit, & plangendo indesinenter
sui conditoris indulgentiam querit;
atque locam suam curiosus deinceps cu-
stodit.

C A P I C X V.

Quod temptationis tempore non semper misericordia Dei debeat cogitari.

Notandum est igitur, quod tempore
temptationis, ante perpetrationem
culpæ, nunquam misericordia Dei debeat
cogitari; sed iustitia & iudicium eius, fu-
ror & indignatio illius. Hæc pensari; hæc
ante mentis oculos reduci: hæc sepen-
timento cum magno horrore retractari de-
beat. Quando quis tentatur, non debet
dicere: Misericordia Domini magna est,
sed hœc potius: Horrendum est incidere *Hab. 4.*
in manus Dei viuentis. *Quando appeti-*
tus luxuriaz quæcumque pulsat, non co-
gitet tunc. Quacunque die peccator inge- *Ezecl. 18*
muerit, omnia peccata eius obliuioni tra-
dentur. Sed potius saepè recogitando tra-
cet, quod maledictus omnis, qui peccat
*in spe. Et illud Esaiez primo: Vx genti *Esa. 1.**
pecca-

peccatri ci populo graui iniuitate, filijs
seeleritatis, semini nequam. Si autem per
iniuria m fuit peccati admisio, tunc de-
sum Dei misericordia propensiūs est co-
gitanda, ne desperatio veniae superueniat.
Tempore itaque tentationis, modis omni-
bus unusquisque debet vehementer co-
nati, i.e supererit. Quia licet Deus veniam
promiserit p̄nitenti, non tam en spopo-
dit delinquenti, ut ei daret voluntatē p̄ni-
tendi. Cū autē certum sit, quod Dei gratiā
promeretur, quisquis declinat a malo, &
facit bonum; & iram & indignationem
incurrit omnis, qui operatur peccatum.
Magnopere curandum est, ut & vitia vici-
mus, & viitutibus adhæreamus.